[image: Нижняя Салда, городской округ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2021                                                                                                 № 88
г. Нижняя Салда

Об утверждении бюджетного прогноза городского округа
Нижняя Салда на долгосрочный период до 2026 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 25.12.2020 № 677 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа Нижняя Салда на долгосрочный период», руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в городском округе Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз городского округа Нижняя Салда на долгосрочный период до 2026 года (приложение).
 2. Признать утратившим постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 30.12.2016 № 1188 «Об утверждении бюджетного прогноза городского округа Нижняя Салда на долгосрочный период до                2022 года» (с изменениями от 28.12.2017 № 1033, от 26.02.2019 № 111, от 26.02.2020 № 80).
           3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                    Зуеву Л.В.

Глава городского округа
Нижняя Салда                                                                                     А.А. Матвеев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда
от____17.02.2021____№ _88

Бюджетный прогноз городского округа Нижняя Салда на долгосрочный период до 2026 года

Бюджетный прогноз городского округа  Нижняя Салда на долгосрочный период до 2026 года (далее – бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Свердловской области на период до 2030 года, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 04.02.2016                         № 68-ПП «Об утверждении бюджетного прогноза Свердловской области на долгосрочный период до 2030 года» (с изменениями) (далее – долгосрочный прогноз), решения Думы городского округа Нижняя Салда от 14.12.2018                    № 41/3 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа Нижняя Салда на период до 2035 года».
 Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в городском округе Нижняя Салда является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета городского округа Нижняя Салда, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности исполнения бюджета городского округа Нижняя Салда.
Бюджетный прогноз городского округа Нижняя Салда сформирован в соответствии с основными параметрами бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также с применением с 2024 года коэффициента 1,041, оценивающего умеренные среднегодовые темпы роста экономики Свердловской области.
Обеспечение сбалансированности и финансовой стабильности является основным приоритетом бюджетной политики городского округа Нижняя Салда.  В долгосрочной перспективе расходы бюджета обеспечены доходами и источниками финансирования дефицита.
Муниципальные программы городского округа Нижняя Салда, являющиеся документами стратегического планирования, позволяют обеспечить выбор приоритетных направлений использования бюджетных средств, которые в первую очередь направляются на исполнение действующих расходных обязательств.
Бюджетная политика городского округа Нижняя Салда на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения.
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую стабильность.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих задач:
- реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов, ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию городского округа Нижняя Салда;
- осуществление взвешенной долговой политики;
- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения.
Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.
При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;
- осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности государственной социально-экономической политики.
Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муниципальных программ городского округа Нижняя Салда (далее - муниципальные программы) должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.
Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики;
- повышение эффективности оказания муниципальных услуг;
- повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.
Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;
- обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан».
В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для исполнения местного бюджета являются:
- превышение прогнозируемого уровня инфляции;
- высокий уровень дефицита бюджета, рост муниципального долга;
- ухудшение условий для заимствований;
- сокращение межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- передача дополнительных расходных обязательств;
- изменение налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
- повышение доходного потенциала городского округа Нижняя Салда;
- максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуществления социально значимых расходов;
- поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга;
- поддержание минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств с учетом ситуации на финансовом рынке;
- активное участие в привлечении средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе в рамках государственных программ Свердловской области и Российской Федерации;
- проведение детальных проверок исполнения местного бюджета.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами городского округа Нижняя Салда и эффективности использования бюджетных средств.
Прогноз основных характеристик бюджета городского округа Нижняя Салда представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу.
7
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ городского округа Нижняя Салда на период их действия за счет средств местного бюджета представлены в приложении № 2 к бюджетному прогнозу.
	Форма 1

	Приложение № 1
к бюджетному  прогнозу

	городского округа Нижняя Салда

	на долгосрочный период до 2026 года

ПРОГНОЗ
ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

	[bookmark: _GoBack]((тыс. рублей)

	№
строки
	 Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	 Общий объем доходов
	799 775
	711 709
	711 028
	740 180
	770 527
	802 119

	2.
	 Общий объем расходов
	855 173
	721 709
	721 628
	751 215
	782 015
	814 078

	3.
	 Дефицит / профицит
	-55 398
	-10 000
	-10 600
	-11 035
	- 11 488
	- 11 959

	4.
	Муниципальный долг городского округа Нижняя Салда на первое января
	7 858
	 12 485
	 17 463
	 11 035
	  11 488
	  11 959

	Форма 2

	Приложение № 2
к бюджетному прогнозу

	городского округа Нижняя Салда

	на долгосрочный период до 2026 года

	ПОКАЗАТЕЛИ

	ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

	 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА НА ПЕРИОД ИХ ДЕЙСТВИЯ ЗА СЧЕТ

	СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

	       (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы городского округа Нижняя Салда
	Расходы бюджета городского округа Нижняя Салда на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

	2021 год
	 2022 год
	2023 год
	2024   год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в городском округе Нижняя Салда до 2025 года»
	125,000
	129,960
	135,118

140,658

	145,425
	-

	2.
	Муниципальная программа «Поддержка общественных организаций и отдельных категорий граждан городского округа Нижняя Салда до 2025 года»
	1 831,000
	1 899,040
	1 969,802
	2 050,564
	2 134,637
	-

	3.
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в городском округе Нижняя Салда до 2024 года»

	134 702,107
	139 838,556
	121 325,486
	126 299,830
	-
	-

	4.
	Муниципальная программа «Развитие транспорта и дорожного хозяйства в городском округе Нижняя Салда до 2024 года»
	48 376,957
	48 318,854
	53 389,712
	55 578,690
	-
	-

	5.
	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью городского округа Нижняя Салда до 2024 года»
	2 053,000
	2 082,990
	2 112,094
	2 198,690
	-
	-

	6.
	Муниципальная программа «Общегосударственные вопросы на территории городского округа Нижняя Салда до 2024 года»
	12 928,474
	12 946,576
	12 964,690
	13 496,242
	-
	-

	7.
	Муниципальная программа «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах до 2025 года»
	8 686,000
	8 716,683
	8 746,216
	9 104,811
	9 478,108
	-

	8.
	Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2025 года»
	358 902,522
	346 904,242
	349 716, 952
	364 055,347
	378 981,616
	-

	9.
	Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе Нижняя Салда до 2025 года»
	46 745,000
	47 272,094
	47 877,593
	48 643,205
	48 653,205
	-

	10.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе Нижняя Салда до 2024 года»
	45 572,478
	22 649,881
	22 915,978
	23 855,533
	-
	-

	11.
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами городского округа Нижняя Салда до 2025 года»

	6 524,900
	6 564,533
	6 603,492
	6 908,500
	6 908,500
	-

	12.
	Муниципальная программа «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2024 года»
	350,000
	354,900
	359,632
	374,377
	-
	-

	13.
	Муниципальная программа «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории городского округа Нижняя Салда до 2024 года»
	93 453,560
	2 520,804
	2 554,415
	2 659,146
	-
	-

	14.
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе Нижняя Салда до 2024 года»
	248,000
	251,472
	254,825
	265,273
	-
	-

	15.
	Муниципальная программа «По профилактике терроризма, экстремизма и гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, а также по реализации дополнительных мер, направленных на предупреждение межнациональных конфликтов и обеспечения национального согласия
на территории городского округа Нижняя Салда до 2025 года»

	275,000
	286,000
	297,440
	309,635
	322,330
	-

	16.
	Муниципальная программа «О дополнительных мерах по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории городского округа Нижняя Салда до 2022 года»
	80,000
	83,200
	-
	-
	-
	-

	17.
	Муниципальная программа «Предоставление молодым семьям, проживающим на территории городского округа Нижняя Салда региональной поддержки на улучшение жилищных условий до 2024 года»
	0,00
	326,752
	339,822
	353,754
	-
	-

	18.
	Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории городского округа Нижняя Салда на 2018-2024 годы»

	19 302,050
	187, 029
	189,523

197,293

	-
	-

	ИТОГО
	780 156,048
	641 333,566
	631 752,790
	656 491,548
	446 623,821
	-

image1.jpeg